
１　研修課程別実施状況

計画 実績 増 減 実施率 計画 実績 増 減 実施率 計画 実績 増 減 実施率

(%) (%) (%)

① ② ②-① ②/① ① ② ②-① ②/①
(指名
者数)

① ② ②-① ②/①

1 新採用職員前期研修(中途採用含む) 1 2 1 200.0 160 195 35 121.9 198 3 4 7 3 175.0

2 新採用職員後期研修 2 2 0 100.0 160 198 38 123.8 198 0 10 10 0 100.0

3 主任級第一部研修 4 4 0 100.0 200 123 △ 77 61.5 128 5 12 12 0 100.0

4 主任級第二部研修 3  ###### ###### 160  #VALUE! ######   3  ###### ######

5 主査級第一部研修 3 4 1 133.3 140 215 75 153.6 225 10 9 12 3 133.3

6 主査級第二部研修 4 4 0 100.0 130 127 △ 3 97.7 134 7 4 4 0 100.0

7 再任用職員研修 2 1 △ 1 50.0 70 24 △ 46 34.3 25 1 1 1 0 100.0

8 会計年度任用職員研修（動画研修） 1 1 0 100.0 1,130 1,016 △ 114 89.9 1,168 171 - - - -

9 班長級第一部級研修 3 3 0 100.0 120 107 △ 13 89.2 110 3 4 4 0 100.0

10 班長級第二部研修 3 3 0 100.0 120 108 △ 12 90.0 112 4 3 3 0 100.0

11 課長級研修 2 1 △ 1 50.0 80 56 △ 24 70.0 57 1 3 2 △ 1 66.7

12 管理者特別研修 1 1 0 100.0 300 296 △ 4 98.7 329 33 1 1 0 100.0

29 26 △ 3 89.7 2,770 2,465 △ 305 89.0 2,684 238 54 56 2 103.7

1 クレーム対応研修 1 1 0 100.0 30 38 8 126.7 61 2 1 1 0 100.0

2 ヘビークレーマー対応研修 1 1 0 100.0 30 32 2 106.7 79 4 1 1 0 100.0

3 法制執務研修 1 1 0 100.0 30 36 6 120.0 40 4 2 2 0 100.0

4 財務諸表講座（基礎編） 1 1 0 100.0 40 41 1 102.5 73 4 1 1 0 100.0

5 財務諸表講座（実践編） 1 1 0 100.0 40 46 6 115.0 58 3 1 1 0 100.0

6 フレッシュマントレーナー養成研修 3 3 0 100.0 120 107 △ 13 89.2 112 5 1.5 1.5 0 100.0

7 ラテラルシンキング研修 1 1 0 100.0 50 39 △ 11 78.0 71 0 1 1 0 100.0

8 RESAS研修 2 2 0 100.0 60 25 △ 35 41.7 32 7 1 1 0 100.0

9 EBPM研修 1 1 0 100.0 40 18 △ 22 45.0 24 6 1 1 0 100.0

10 分かりやすい資料づくり講座（基礎編) 1 1 0 100.0 48 47 △ 1 97.9 62 1 1 1 0 100.0

11 分かりやすい資料づくり講座（応用編） 1 1 0 100.0 48 17 △ 31 35.4 18 1 1 1 0 100.0

12 ファシリテーション研修 1 1 0 100.0 36 33 △ 3 91.7 34 0 1 1 0 100.0

13 女性職員向け研修 1  ###### ###### 50  #VALUE! ######   1  ###### ######

テ
ー

マ
14 歴史・文化講座　 1 1 0 100.0 30 30 0 100.0 66 1 1 1 0 100.0

17 16 △ 1 94.1 652 509 △ 143 78.1 730 38 15.5 14.5 △ 1 93.5

46 42 △ 4 91.3 3,422 2,974 △ 448 86.9 3,414 276 69.5 70.5 1 101.4

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　県職員研修実績　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
（令和5年度）
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1 新採用職員前期研修 181 6 0 1 7 0 0 0 0 0 195

2 新採用職員後期研修 185 5 0 1 7 0 0 0 0 0 198

3 主任級第一部研修　 97 9 6 1 10 0 0 0 0 0 123

4 主任級第二部研修 0 0

5 主査級第一部研修 197 3 3 1 9 0 0 1 1 0 215

6 主査級第二部研修　 108 6 2 3 4 0 2 0 2 0 127

7 再任用職員研修 23 1 0 0 0 0 0 0 0 0 24

8 会計年度任用職員研修(動画研修) 1,016 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,016

9 班長級第一部級研修 68 8 14 2 15 0 0 0 0 0 107

10 班長級第二部研修 83 1 11 3 10 0 0 0 0 0 108

11
課長級研修(前年度分(任意)研修を含
む)

36 3 6 0 11 0 0 0 0 0 56

12 管理者特別研修 263 8 3 5 9 0 5 3 0 0 296

2,257 50 45 17 82 0 7 4 3 0 2,465

1 クレーム対応研修 31 1 2 0 2 0 0 0 0 2 38

2 ヘビークレーマー対応研修 26 0 1 1 2 1 0 0 0 1 32

3 法制執務研修 19 1 0 0 8 7 0 1 0 0 36

4 財務諸表講座（基礎編） 28 2 3 0 0 4 0 0 0 4 41

5 財務諸表講座（実践編） 28 2 6 0 6 3 0 0 0 1 46

6 フレッシュマントレーナー養成研修 103 1 0 0 3 0 0 0 0 0 107

7 ラテラルシンキング研修 25 1 2 0 7 3 0 0 0 1 39

8 RESAS研修 21 0 0 0 4 0 0 0 0 0 25

9 EBPM研修 13 0 1 0 1 0 0 0 0 3 18

10 分かりやすい資料づくり講座(基礎編） 28 2 4 0 10 3 0 0 0 0 47

11 分かりやすい資料づくり講座（応用編） 7 0 2 0 6 2 0 0 0 0 17

12 ファシリテーション研修 12 1 5 0 13 2 0 0 0 0 33

13 女性職員向け研修 0 0

テ
ーマ 14 歴史・文化講座 26 0 1 0 1 2 0 0 0 0 30

367 11 27 1 63 27 0 1 0 12 509

2,624 61 72 18 145 27 7 5 3 12 2,974

3,733 241 3,175 43 5,483 3,227 16 17 4 15,939

２　部局等別修了人員 （単位：人）

区
分

研 修 課 程
知事部局
(労働委
含)

企業局
病院
事業局

議会 教育庁 警察 監査 人事 選管 公社等 合計

総 計

部 局 等 定 数

注：教育庁の定数は、県立学校職員を含む。

小 計

特

別

研

修

県
民
サ
ー

ビ

ス
向
上

実
務

ス
キ
ル
向
上

小 計

階

層

別

研

修

新
採
用

一
般

班
長
級

管
理
者

政
策
形
成



＜知事部局内訳＞

1 新採用職員前期研修 1 16 12 4 32 28 39 11 7 30 1 0 181

2 新採用職員後期研修 2 16 12 5 33 29 40 10 8 29 1 0 185

3 主任級第一部研修 2 7 7 1 10 14 18 5 3 29 1 0 97

4 主任級第二部研修   0

5 主査級第一部研修 3 16 15 7 29 30 28 13 17 35 3 1 197

6 主査級第二部研修 2 11 10 3 13 11 18 5 8 22 5 0 108

7 再任用職員研修 1 1 0 0 3 4 7 1 2 3 1 0 23

8 会計年度任用職員研修(動画研修) 29 88 30 14 194 78 330 77 22 150 3 1 1,016

9 班長級第一部級研修 4 6 7 1 8 7 17 5 3 9 1 0 68

10 班長級第二部研修 2 5 4 2 12 10 11 10 2 25 0 0 83

11 課長級研修 3 5 1 1 1 5 6 5 5 4 0 0 36

12 管理者特別研修 8 27 21 12 24 28 43 21 23 49 4 3 263

57 198 119 50 359 244 557 163 100 385 20 5 2,257

1 クレーム対応研修 0 3 0 4 7 9 1 1 0 6 0 0 31

2 ヘビークレーマー対応研修 2 0 0 0 3 4 9 2 0 6 0 0 26

3 法制執務研修 0 2 3 3 0 1 4 1 0 5 0 0 19

4 財務諸表講座（基礎編） 0 2 6 0 3 1 5 3 0 7 1 0 28

5 財務諸表講座（実践編） 0 2 3 1 6 1 5 5 2 2 1 0 28

6 フレッシュマントレーナー養成研修 1 11 10 1 12 17 21 6 6 17 1 0 103

7 ラテラルシンキング研修 0 2 0 1 1 3 10 1 0 7 0 0 25

8 RESAS研修 0 2 5 0 1 2 3 5 0 3 0 0 21

9 EBPM研修 0 3 0 0 1 2 4 2 0 1 0 0 13

10 分かりやすい資料づくり講座(基礎編） 0 1 3 1 2 4 6 2 0 9 0 0 28

11 分かりやすい資料づくり講座（応用編） 0 0 0 0 3 0 1 1 1 1 0 0 7

12 ファシリテーション研修 0 0 0 0 2 2 1 2 0 5 0 0 12

13 女性職員向け研修 0

テ
ーマ 14 歴史・文化講座 0 4 2 1 1 0 4 2 3 8 0 1 26

3 32 32 12 42 46 74 33 12 77 3 1 367

60 230 151 62 401 290 631 196 112 462 23 6 2,624

99 356 213 95 474 477 841 255 128 745 37 13 3,733
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 3　年度別研修実施状況の推移

階層別研修 特別研修 計 指　数 階層別研修 特別研修 計 指　数

23年度 17 36 53 126 1,135 873 2,008 67

24年度 18 36 54 129 1,211 942 2,153 72

25年度 19 37 56 133 1,151 980 2,131 72

26年度 19 25 44 105 1,101 701 1,802 61

27年度 29 11 40 95 1,583 462 2,045 69

28年度 29 16 45 107 1,560 577 2,137 72

29年度 27 19 46 110 1,499 672 2,171 73

30年度 31 19 50 119 1,484 637 2,121 71

令和元年度 30 19 49 117 1,506 631 2,137 72

2年度 21 20 41 98 831 600 1,431 48

3年度 10 0 10 24 1,105 0 1,105 37

4年度 28 16 44 105 2,602 463 3,065 103

5年度 26 16 42 100 2,469 509 2,978 100

　※指数は令和５年度を100とした各年度の割合である。

令和５年12月末時点
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